7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会【2017】8 号）、《企业会计准则第 24号—套期会

计》（财会【2017】9号），于 2017 年 5月 2日发布了《企业会计准则第 37号—金融工具列报》（财会【2017】

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融

工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述新金融工具准则，对会计政策的相关内容进行调整，详

见附注三、10。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金

融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新

金融工具准则施行日（即 2019 年 1月 1日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益

或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

2019 年 5月 9日，财政部发布《企业会计准则第 7号—非货币性资产交换》（财会【2019】8号），

根据要求，本公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发生的非货币性资产交换，根据本准则进行调整，

对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6 月 10 日起执

行本准则。

2019 年 5月 16 日，财政部发布《企业会计准则第 12 号—债务重组》（财会【2019】9号），根据要

求，本公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发生的债务重组，根据本准则进行调整，对 2019 年 1 月 1

日之前发生的债务重组，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6 月 17 日起执行本准则。

上述会计政策未对公司报表形成累积影响，公司无累计影响调整事项。

上述会计政策变更经本公司于 2020 年 3月 25 日召开的二届董事会第九次会议审议批准。

二、会计估计变更或重大会计差错更正

报告期内，公司无会计估计变更及重大会计差错更正。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 (空) □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

交易性金融资产 0 8,200,000.00 - -

其他流动资产 8,200,000.00 0 - -

会计差错更正

对 2018 年度合并财务报表的影响

财务报表项目
2018年12月31/2018年度

差错更正前
差错更正金额

2018年12月31/2018年度

差错更正后

应收票据及应收账款 49,854,668.73 2,913,479.25 52,768,147.98

预付款项 3,266,117.95 -980,676.74 2,285,441.21

其他应收款 6,688,557.11 45,600.00 6,734,157.11

无形资产 843,512.65 -681,023.92 162,488.73

递延所得税资产 1,581,923.83 17,602.10 1,599,525.93

其他非流动资产 1,042,154.98 487,186.97 1,529,341.95

应付票据及应付账款 27,945,183.96 833,900.16 28,779,084.12

预收款项 20,709,179.22 -277,879.60 20,431,299.62

应交税费 6,077,314.57 164,790.69 6,242,105.26

其他应付款 1,307,021.78 1,000,000.00 2,307,021.78

资本公积 19,982,474.06 782,800.25 20,765,274.31

盈余公积 8,271,617.12 -70,144.39 8,201,472.73

未分配利润 75,057,117.17 -631,299.45 74,425,817.72

营业收入 157,226,968.44 -18,359.08 157,208,609.36

营业成本 88,443,830.83 -918,046.86 87,525,783.97

税金及附加 1,189,893.89 -132.19 1,189,761.70

资产减值损失 -3,340,566.19 -22,319.70 -3,362,885.89

所得税费用 5,596,835.57 182,950.56 5,779,786.13

净利润 37,132,343.40 694,549.71 37,826,893.11

对 2018 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目
2018年12月31/2018年度

差错更正前
差错更正金额

2018年12月31/2018年度

差错更正后

应收票据及应收账款 49,854,668.73 2,913,479.25 52,768,147.98

预付款项 3,266,117.95 -980,676.74 2,285,441.21

其他应收款 6,688,557.11 45,600.00 6,734,157.11

无形资产 843,512.65 -681,023.92 162,488.73

递延所得税资产 1,581,923.83 17,602.10 1,599,525.93

其他非流动资产 1,042,154.98 487,186.97 1,529,341.95

应付票据及应付账款 27,945,183.96 833,900.16 28,779,084.12

预收款项 20,709,179.22 -277,879.60 20,431,299.62

应交税费 6,050,618.65 164,790.69 6,215,409.34

其他应付款 1,307,021.78 1,000,000.00 2,307,021.78

资本公积 19,982,474.06 782,800.25 20,765,274.31

盈余公积 8,271,617.12 -70,144.39 8,201,472.73

未分配利润 74,413,273.02 -631,299.45 73,781,973.57

营业收入 157,226,968.44 -18,359.08 157,208,609.36

营业成本 88,443,830.83 -918,046.86 87,525,783.97

税金及附加 1,189,393.89 -132.19 1,189,261.70

资产减值损失 -3,340,566.19 -22,319.70 -3,362,885.89

所得税费用 5,570,507.02 182,950.56 5,753,457.58

净利润 36,863,136.08 694,549.71 37,557,685.79

3.3 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用

华维设计集团股份有限公司

二○二○年八月二十一日